R̄. Desidērium, p. [66].

LECTIO VI

VERE frustra impugnātur, qui apud ímpios et infidos impietātis arcēssitur, cum fidei sit magister. Verum, qui gratis impugnātur, fortis debet esse et constans ; quōmodo ergo subtēxuit : Et a verbis tuis trepidāvit cor meum ? Trepidāre infirmitātis est, timōris atque formīdinis. Sed est étiam infirmitas ad salūtem, est étiam timor sanctōrum : Timéte Dōminum, omnes sancti ejus ; et, Beātus vir, qui timet Dōminum. Qua ratiōne beātus ? Quia in mandātis ejus cupit nimis.

R̄. Stola jucunditātis, p. [67].

In III Nocturno Homilia in Ev. : Si quis venit, de Comm. unius Mart. 1 loco, p. [70].

In Feriis Quatuor Temporum IX Lectio de Homilia Feriæ, et fit ejus Commemoratio ad Laudes tantum, alias :

Pro S. Thecla Virg. et Mart. :

LECTIO IX

THECLA virgo, ex illústribus paréntibus Iconii nata, a Paulo Apóstolo fidei præcéptis institúta, miris sanctōrum Patrum láudibus celebrātur. Quæ décimum octávum annum agens, Thamíride sponso relicto, cum eam paréntes, quod christiána esset, accusássent, in ardéntem rogam, qui, nisi Christo renuntiáret, ei parátus erat, prius signo crucis armáta, seípsam injécit. Sed igne, plúvia quæ repénite exórta est, exstíncto, Antiochíam venit ; ubi, feris objécta et tauris

1. Ps. XXXIII, 9. — 2. Ps. CXI, 1.

comme un malfaiteur, alors qu'en sa confession de foi, il est digne de louange ; qui est poursuivi comme magicien, alors qu'il se glorifie dans le nom du Seigneur, puisque la piété est le fondement de toutes les vertus.

R7. Le désir, p. [66].

LEÇON VI

C'EST bien sans raison qu'il est persécuté celui qui est accusé d'impiété auprès des impies et des infidèles, alors qu'il donne une leçon de foi. Mais celui qui est persécuté sans raison doit être vaillant et résolu. Comment donc le Psalmiste continue-t-il : *Et mon cœur a tremblé à vos paroles*. Trembler, c'est le fait de la faiblesse, de la crainte, et de la frayeur. Mais il y a une faiblesse qui sauve, une crainte qui sanctifie : *Craignez le Seigneur, vous tous, ses saints*¹. Et : *Bienheureux l'homme qui craint le Seigneur*. Pourquoi bienheureux ? *Parce qu'il fait ses délices des commandements de Dieu*².

R7. D'une robe d'allégresse. [p. 67].

Au III^e Nocturne, Homélie sur l'Év. : Si quelqu'un vient à moi du Commun d'un Martyr, (I), p. [70].

Aux Fêtes des Quatre-Temps, la IX^e Leçon est l'Homélie de la Fête dont on fait Mémoire seulement à Laudes ; autrement :
Pour Ste Thècle, Vierge et Mart. :

LEÇON IX

L'A Vierge Thècle, née à Iconium, de parents illustres, et instruite par l'Apôtre Paul, des préceptes de la foi, a reçu des saints Pères, les louanges les plus magnifiques. A l'âge de dix-huit ans, elle quitta son époux Thamaris. Ses parents l'ayant accusée de professer la foi chrétienne, on la menaça de la jeter dans un brasier ardent déjà préparé, si elle ne renonçait pas au Christ. S'armant du signe de la croix, elle s'y précipita d'elle-même, mais une pluie survenue tout à coup éteignit le feu. Elle vint ensuite à Antioche où exposée aux bêtes, attachée à deux taureaux que l'on excitait à courir en sens opposé,

in diversa incitatis alligata, mox conjecta in fossam plenam serpentibus, ex omnibus Jesu Christi gratia liberatur. Cujus ardore fidei et vite sanctitate multi ad Christum conversi sunt. Iterum in patriam rediens, in montem sola secessit. Deinde, multis virtutibus et miraculis insignis, nonagenaria migravit ad Dominum, ac Seleucia sepulta est.

Ad Laudes, post Commemorationem Ferie in Quatuor Temporibus, fit Com. S. Theclae Virg. et Mart. :

Ant. Simile est regnum celorum * homini negotiatori quaerenti bonas margaritas : inventa una pretiosa, dedit omnia sua, et comparavit eam.

Ps. Diffusa est gratia in labiis tuis. *R.* Propterea benedixit te Deus in aeternum.

Oratio

DA, quaesumus, omnipotens Deus : ut, qui beatae Theclae Virginis et Martyris tuae natalitia colimus ; et annua solemnitate laetemur, et tantae fidei proficiamus exemplo. Per Dominum.

Vesperae de sequenti.

DIE 24 SEPTEMBRIS

B. MARIÆ V. DE MERCEDE

DUPLEX MAJUS

Omnia de Comm. Festorum B. Mariae V.
p. [195], praeter sequentia :

Oratio

DEUS, qui, per gloriosissimam Filii tui Matrem, ad liberandos Christi fideles a potestate paga-

et jetée enfin dans une fosse remplie de serpents, elle fut délivrée par la grâce de Jésus-Christ, de tous ces tourments. L'ardeur de sa foi et la sainteté de sa vie convertirent au Christ un grand nombre de païens. Revenue dans sa patrie, elle se retira solitaire sur une montagne ; enfin, après s'être illustrée par beaucoup de vertus et de miracles, elle s'en alla au Seigneur, âgée de quatre-vingt-dix ans, et fut ensevelie à Séleucie.

A Laudes, après la Mémoire de la Férie aux Quatre-Temps, on fait Mémoire de S. Thècle, Vierge et Mart. :

Ant. Le royaume des cieus est semblable à un négociant qui cherche de bonnes perles. En ayant trouvé une précieuse, il a donné tout ce qu'il avait pour l'acheter.

¶. Elle est répandue, la grâce, sur tes lèvres. *R.* C'est pourquoi Dieu t'a bénie pour l'éternité.

Oraison

ACCORDEZ à notre demande, Seigneur, que célébrant la naissance au ciel de la bienheureuse Thècle, votre Vierge et Martyre, nous nous réjouissons de son annuelle solennité, et progressions par l'exemple d'une si grande foi. Par Notre-Seigneur.

Vêpres du suivant.

24 SEPTEMBRE
NOTRE-DAME DE LA MERCI
DOUBLE MAJEUR

Tout se prend au Commun des Fêtes de la Sainte Vierge, p. [195] excepté ce qui suit :

Oraison

O DIEU qui, par la très glorieuse Mère de votre Fils, avez daigné enrichir votre Église, d'une nouvelle

nórum nova Ecclésiám tuam prole amplificáre dignátus es : præsta, quæsumus ; ut, quam pie venerámur tanti óperis institutricem, ejus páriter méritis et intercessióne, a peccátis ómnibus et captivitáte dæmonis liberémur. Per eúndem Dóminum.